Av. Barão Hirch, n° 440 - CEP 99.720-000 – Quatro Irmãos – RS – CNPJ 29.567.041/0001-46 – Fone: (54) 3614 1147 Fax: (54) 3614 1900 –

E-mail: cmv4irmaos@hotmail.com

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Quatro Irmãos

Poder Legislativo

ATA N° 025/2021

SESSÃO ORDINÁRIA 07/12/2021

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um (07/12/2021), as dezoito horas e trinta

minutos, reuniram-se os vereadores da Câmara Municipal de Quatro Irmãos, Estado do Rio Grande

do Sul, para a 22º Sessão Ordinária da 6º Legislatura de dois mil e vinte e um. Verificando o quórum

estavam presentes os seguintes vereadores: Senhores, Ademir Mustchall, João Henrique Bazzotti,

Jair Dias dos Santos, Clóvis Eduardo Kujawinski, Elisa Valdete Kohn, Sedenir Clóvis Berté, Genice

Simone Kossmann e Ivacir Roque Nogueira. Aberto os trabalhos da sessão o presidente Sr. Ademar

Nadal cumprimentou os colegas, os presentes e os ouvintes e em seguida foi feito leitura de um

texto bíblico. Na sequência foi colocada em votação as atas nº 23 da última Sessão Ordinária e 24

da Sessão Extraordinária de 02/12, onde foram aprovadas por todos. Em seguida foi feito leitura do

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°028/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021. ORÇA A

RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2022. Colocado

em discussão não tendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado por unanimidade. Não

tendo mais matéria para o dia o presidente informou que de acordo com o edital publicado hoje, a

eleição da Câmara para o exercício de 2022 será realizada na última Sessão Ordinária no dia 21 de

dezembro, o registro de chapa e da comissão representativa será no período de 08 a 13 de dezembro

no horário das 7h às 13hs, após foi lido o presente edital. O presidente parabenizou o dia

internacional da família que se comemora no dia 08 de dezembro, destacou que é uma data para

celebrar e homenagear a família e ressaltou a importância na vida de cada indivíduo. Em sequência

passou-se para o grande expediente onde somente a vereadora Genice não se pronunciou, os

vereadores Jair, Elisa e o presidente Ademar prestaram contas da viagem realizada no dia 26 de

novembro para Porto Alegre para realizar curso de capacitação, os demais vereadores fizeram suas

explanações na tribuna. O presidente passou a presidência ao vice-presidente e dirigiu a tribuna para

fazer seu pronunciamento de vereador, em seguida voltando à presidência e invocando a proteção

de Deus declarou encerrada a presente sessão. Convidou a todos para a próxima sessão ordinária a

ser realizada no dia 21 de dezembro de 2021 às 18h45min horas.

                   ADEMAR NADAL                                         CLÓVIS E. KUJAWINSKI

PRESIDENTE                                                    1ª SECRETÁRIO